Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE –, relativo ao período de janeiro a dezembro 

de 2021. 

§ 2º Após a aplicação do percentual previsto no caput deste artigo, a remuneração 

dos servidores que permanecer inferior ao salário mínimo nacional será elevado ao valor fixado em 

R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze reais), conforme definição da Medida Provisória n.º 1.091, de 30 

de dezembro de 2021, publicada em 31 de dezembro de 2021, na Seção 1, Página 1 do Diário 

Oficial da União, assegurando o disposto no inciso IV do artigo 7º da Constituição Federal.